РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЛЬНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2025                                           №12                                      с. Мельниково
Об утверждении Плана основных
мероприятий по подготовке муниципального

образования  сельское поселение Мельниковский сельсовет
Новичихинского района Алтайского края
к  пожароопасному  периоду 2025 года
      В соответствии Федеральным законом  № 68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  законами Алтайского края  №15-ЗС  огт 17.03.1998г. «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 4-ЗС от 10.02.2005 года «О пожарной безопасности в Алтайском крае», Постановлением Администрации Новичихинского района  Алтайского края «О подготовке Новичихинского района Алтайского края к пожароопасному сезону 2025 года» №31 от 05.02.2025г., в  целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и возможного материального ущерба, обеспечения безопасности населенных пунктов, своевременного осуществления мероприятий подготовки противопожарного состояния и предупреждения пожаров в весенне-летний период 2024 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.  Утвердить  прилагаемый План основных  мероприятий по подготовке муниципального образования  Мельниковский  сельсовет  Новичихинского района Алтайского края к  пожароопасному  периоду 2025 года     (Приложение №1).
2. Утвердить план привлечения сил и средств пожаротушения в чрезвычайной ситуации. (Приложение №2)
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Мельниковского сельсовета                                                      И.В.Сергеева

Приложение №1
к Постановлению
Администрации Мельниковского

сельсовета
№ 12 от 06.03.2025 г.
План

 основных мероприятий по подготовке муниципального образования
 Мельниковский сельсовет  Новичихинского района Алтайского края
к  пожароопасному  периоду 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные лица за исполнение

	1
	Провести корректировку и утверждение паспортов пожарной безопасности населенных пунктов на территории сельсовета
	До 01.04.2025г
	Глава сельсовета

	2
	Активизировать массово-разъяснительную и агитационную работу по профилактике пожаров  в весенне-летний период. Провести сходы граждан, на которых определить первичные средства пожаротушения в каждом частном подворье.
	В течение года
	Глава
сельсовета,

 сотрудники ПЧ-106

	3
	Очистить территории объектов, частных усадеб населенных пунктов от сухой травянистой растительности, скопления горючих отходов, соломы, мусора и т.п. твердых бытовых отходов
	В период 15.04-15.05, далее постоянно
	Глава сельсовета, руководители всех форм собственности

	4
	Запретить сжигание мусора в границах расположения населенных пунктов, на объектах и предприятиях. К виновным применять меры административного воздействия.
	В течение года
	Глава сельсовета

	5
	Провести опашку и подготовить минерализованные полосы по периметру населенных пунктов для предотвращения перехода степных и лесных возгораний на населенные пункты.
	До 01.05.2025г
	Глава сельсовета, руководители сельхозпред-приятий

	6
	Принять меры для выявления и сноса

«ветхих» и бесхозных строений на территории населенных пунктов
	В течение года
	Глава сельсовета

	7
	Создать патрульно-маневренные группы для своевременного реагирования на возникающие природные пожары
	До 01.04.2025г
	Глава сельсовета

	8
	Уточнить количество подлежащего эвакуации населения из жилой зоны, прилегающей к лесному массиву. Определить пунктом временного размещения населения здание МКОУ Мельниковская СОШ.
	До 01.05.2025г
	Глава сельсовета, директор школы

	9
	Организовать практические тренировки по эвакуации людей из административных зданий.
	В течение года
	Глава сельсовета, руководители всех форм собственности

ПЧ-106

	10
	Проверить исправность пожарных гидрантов. Водонапорные башни оборудовать устройствами для заправки водой пожарных автомобилей. Подготовить подъездные пути к естественным и искусственным водоемам.
	До 01.05.2025г
	Директор  МУП «Водоснабжение»,

глава сельсовета, начальник ПЧ 106

	11
	Провести проверку противопожарного состояния животноводческих помещений, мест хранения и переработки сельхоз-продукции продукции, мест хранения грубых кормов, ремонтных мастерских, гаражей, клуба, школы, детского сада, административных зданий, котельных.

	01.05.2025г.
	Руководители хозяйств, предприятий и организаций

	12
	Организовать сторожевую охрану на особо важных объектах: мехтоках, сенопунктах, складах ГСМ, автопарках, животноводческих фермах.
	01.05.2025
	Руководители хозяйств, предприятий и организац.

	13
	Обеспечить объекты перечисленные в пункте 11 настоящего плана, первичными средствами пожаротушения, пожарные щиты оборудовать противопожарным инвентарем согласно требований пожарной безопасности.
	01.05.2025
	Руководители хозяйств, предприятий и организаций

	14
	Оборудовать и обозначить на объектах, указанных в пункте 12 настоящего плана места для курения. Дополнить пожарные емкости водой.

	01.05.2025
	Руководители хозяйств, предприятий и организаций,

	15
	Провести противопожарный инструктаж с работниками животноводческих ферм, производственных участков и других подразделений под роспись в журнале.
	До 01.05.2025
	Руководители хозяйств, предприятий, организаций

	16
	Произвести ремонт и ревизию осветительной сети объектов, указанных в пункте 11 настоящего плана. Помещения и оборудование, которое не будет эксплуатироваться в весенне-летний период (животноводческие помещения, бойлерные, т.д.) отключить от источников электропитания.
	До 01.06.2025
	Руководители хозяйств, предприятий и организаций

	17
	Создать из числа работников сельхозпредприятий добровольные пожарные дружины и организовать круглосуточное дежурство на имеющейся пожарной технике. Привести имеющуюся пожарную технику в боевую готовность.
	До 01.05.2025
	Глава
сельсовета,
руководители
хозяйств всех
форм
собственности,

ПЧ-106

	18
	В период проведения посевной кампании категорически запретить сжигание пожнивных остатков на полях
	В период работ
	Руководители с\х предприятий

	19
	Обеспечить всю имеющуюся сельскохозяйственную технику исправными искрогасителями и первичными средствами пожаротушения.
	В период работ
	Руководители с\х предприятий

Приложение №2
к постановлению
Администрации Мельниковского сельсовета
№12 от 06.03.2025 г.
ПЛАН

ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПРОТИВОПОЖАРНЫХ ДРУЖИН

	№
	Ф.И.О.
	Наименование техники
	Примечание

	1
	 Администрации Мельниковского сельсовета (ответственный – глава сельсовета Сергеева Ирина Викторовна) (сот телефон: 923 161 56 71),  дежурный телефон: 25-5-85

	Сергеев Николай Анатольевич
	УАЗ – 220694
	Обслуживание рабоч группы

	Симонов Александр Николаевич
	ГАЗ 53, ЗИЛ АРС-14,

КРАЗ
	Пожарные машины

	Евтеев Александр Николаевич

	Едачев Игорь Владимирович

	Фелингер Александр Давыдович
	трактор ЮМЗ – 6Л
	экскаватор

	2
	 ООО «Мельниково»   (ответственный -  директор хозяйства Кривошейцев Андрей Викторович) , деж. телефон: 25- 5-71

	Иванов Николай Владимирович
	ГАЗ 53 А035МВ
	АТУА (Вода)

	Голубь Сергей Владимирович
	УАЗ 220692
	Для доставки людей

	Отставных Алексей Александрович
	К-744
	Бульдозеры (лопата, клин)

	Брынцев Игорь Владимирович
	МТЗ – 82
	Плуг для опашки

	Сиверин ГригорийГеннадьевич
	МТЗ - 82
	Бочка с водой

	Зикратьев Евгений Владимирович
	МАНИТУ
	КУН

	3
	ДПД ФЕРМЕРСКИХ ХОЗЯЙСТВ

	Лубнин Алексей Александрович

Тел.25-5-29
	Мобилизация работников предприятия
	КФХ «ИП Лубнин АА»

	Голубь Алексей Сергеевич
	ГАЗ - 53
	Для перевозки бочки с водой ёмкостью 4,5м³

	Зикратьев Виктор Александр-ч
	МТЗ 82

	 КУН

плуг

	Гюнтер Виктор Оскарович

Тел. 25-5-35
	Мобилизация работников предприятия
	ООО «Маяк»

	Польских Александр Анатольевич
	КАМАЗ 5320

	Для перевозки бочки с водой ёмкостью 4,5м³

	Шабалин Вячеслав Владимиров.
	К-701
	Бульдозеры (лопата, клин)

	4
	ДПД посёлка Веселая Дубрава (ответственный – староста Михайлюк Валентина Николаевна, телефон 962 802 62 08)

	Головач Евгений Алексеевич
	Ранцевый огнетушитель

	Кабылин Николай Петрович
	Ранцевый огнетушитель

	Нищих Валерий Иванович
	УАЗ – 220694
	Для перевозки группы